
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la deliberazione n. 113 del 20.12.2007, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2008, il Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2008-2010 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione n. 9 del 07/02/2008, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato la variazione al bilancio di previsione 2008 (1  assestamento) e al piano delle 

opere pubbliche;

                                                                      

Richiamato altresì l'atto della Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2008, dichiarato immediatamente 

eseguibile, con il quale si assegnano tra l'altro, in via provvisoria, fino alla data di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2008, ai Dirigenti responsabili di settore, le risorse d'entrata e gli stanziamenti di 

spesa come risulta iscritto nel predetto bilancio previsionale 2008;

Dato atto che, nell'approvato "Piano Triennale degli Investimenti 2008/2010" è inserito l'intervento di cui 

sopra "Manutenzione straordinaria verde urbano", da finanziarsi con proventi degli oneri di urbanizzazione;

Vista la perizia del 21/02/2008, in atti depositata, con la quale si riferisce la necessità di provvedere ad 

alcuni interventi urgenti di straordinaria manutenzione delle aree verdi pubbliche della città per l'anno 2008, con 

affidamento dei lavori a ditte specializzate nel settore. La presente perizia prevede  anche  l'intervento e la messa 



in sicurezza delle situazioni risultanti pericolose per la cittadinanza con predisposizione di apposita segnaletica, 

abbattimento di esemplari instabili e pericolosi, potature di emergenza, ecc..;

Visto il relativo quadro economico, di seguito riportato:

A)- Lavori in Appalto

   - Rasatura dei prati                       Euro 64.374,53

   - Decespugliatura prati                    Euro 10.543,21

- Diserbo chimico                          Euro 16.809,57

- Potatura siepi                           Euro  4.676,19

                                           --------------

        Totale lavori in Appalto ............ Euro 96.403,50

B)- Somme a Disposizione

   - I.V.A. 10% sui lavori                    Euro 19.280,70

   - Quota Incentivi progettazione

  ex art. 92, c. V  - Dec.Legs. 163/06     Euro  1.928,07

1 Decespugliamento argini fluviali         Euro 10.500,00

2 Verifica stabilità alberature            Euro 10.000,00

3 Scerbatura manuale                       Eura 15.417,60

4 Potatura alberature                      Euro 26.331,60

5 Manutenzione straordinaria verde urbano  Euro 20.138,53

                                                   --------------

       Totale Somme a Disposizione            Euro 103.596,50

            TOTALE PROGETTO ....................   Euro 200.000,00

                                                   ================

Visti gli elaborati componenti tale perizia e precisamente:

Elab. 1    - Relazione Tecnica;

Elab. 2    - Ambiti di intervento;

Elab. 3    - Planimetria ambito intervento;

Elab. 4    - Schema di contratto; 

Dato atto che l'aggiudicazione delle suindicate "Opere in Appalto" dell'importo complessivo  di Euro 

96.403,50 oltre all'IVA sarà affidato ai sensi dell'art. 5 della Legge 381/91 alla COOP. SOCIALE 

VALCONCA A R.L. - VIA EMILIA ROMAGNA 252 - 47841 CATTOLICA (RN) iscritta all'Albo delle 

Soc. Cooperative della C.C.I.A.A. di Rimini al R.E.A. n. 197096 e alla Sez. Cooperative a Mutualità prevalente 

di diritto Cat. Cooperative Sociali al n. A114759 del 21/03/2005;

Verificata la disponibilità manifestata in merito da detta cooperativa, nonchè lo schema di contratto 

depositato agli atti del presente provvedimento che andrà a regolamentare l'affidamento del servizio di cui 

trattasi, da espletarsi sotto il costante controllo e le direttive del sottoscritto dirigente e/o dei tecnici all'uopo 

incaricati;

Ritenuto inoltre che gli interventi previsti nelle somme a disposizione  rientrano tra quelli  eseguibili in 

economia ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, del Dec. Legs.vo n. 163/2006 (Codice dei contratti 

pubblici) e degli artt. 4 e 13 del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";



Dato pertanto atto, che per quanto riguarda i suddetti interventi previsti nelle somme a disposizione, si 

procederà come segue:

1) Decespugliamento argini fluviali Tavollo e Ventena

con affidamento a trattativa diretta, ai sensi dell'art. 13, comma 4 lett. d) del del Regolamento Comunale per i 

Lavori, le Forniture e ei Servizi in Economia approvato con delibera di C.C. n. 22 del 15/03/2007, alla ditta  

IMPRESA TOTI STEFANO - VIA XXVIII BRIGATA GARIBALDI 6/1 - 44100 FERRARA per l'importo 

di Euro 10.500,00 IVA inclusa;

2) Verifica stabilità alberature

con affidamento a trattativa diretta, ai sensi dell'art. 13, comma 4 lett. d) del del Regolamento Comunale per i 

Lavori, le Forniture e ei Servizi in Economia approvato con delibera di C.C. n. 22 del 15/03/2007, alla ditta 

AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C. - VIA DARSENA 67 - 44100 FERRARA per l'importo di 

Euro 10.000,00 IVA inclusa;

3) Scerbatura manuale di aiuole fiorite

con affidamento lavori  mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 13, del suddetto Regolamento Comunale, al 

miglior offerente tra le ditte specializzate  che si trovano debitamente elencate nell'allegata perizia di spesa per 

l'importo a base di offerta di Euro 12.848,00 + IVA 20%;

4) Potatura alberature

con affidamento lavori  mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 13, del suddetto Regolamento Comunale, al 

miglior offerente tra le ditte specializzate che si trovano debitamente elencate nell'allegata perizia di spesa per 

l'importo a base di offerta di Euro 21.943,00 + IVA 20%;

5) Manutenzione straordinaria del verde pubblico e acquisto materiali e attrezzature necessari

con affidamento lavori  mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 13, del suddetto Regolamento Comunale, a 

ditte specializzate, nonchè mediante la  realizzare di parte dei lavori in amministrazione diretta, avvalendosi del 

personale appartenente alle unità operative del Settore, reperendo i materiali necessari presso le ditte 

specializzate che si trovano debitamente elencate nell'allegata perizia di spesa  per l'importo di Euro 16.728,11 + 

IVA 20%;

                                                                     

Visto:

 - la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 

- l'art. 125 del  Dec. Legs.vo n. 163/2006;

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;

- l'art. 5 della Legge 381/1991;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei 

  servizi;

                                                           

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

1) - di approvare la perizia redatta dalla Geom. Antonella Villa, istruttore tecnico del Settore 2, relativo 

alla "manutenzione straordinaria del verde urbano - anno 2008"  dell'importo complessivo di Euro 

200.000,00 costituita dagli elaborati in premessa indicati che individuano compiutamente la natura e le 

caratteristiche dell'intervento in questione;

2) - di aggiudicare le suindicate "Opere in Appalto" dell'importo complessivo  di Euro 96.403,50 oltre 

all'IVA 20% = Euro 115.684,20, ai sensi dell'art. 5 della Legge 381/91,  alla COOP. SOCIALE VALCONCA 



A R.L. - VIA EMILIA ROMAGNA 252 - 47841 CATTOLICA (RN) iscritta all'Albo delle Soc. Cooperative 

della C.C.I.A.A. di Rimini al R.E.A. n. 197096 e alla Sez. Cooperative a Mutualità prevalente di diritto Cat. 

Cooperative Sociali al n. A114759 del 21/03/2005;

3) - di dare atto che tale servizio viene affidato alle condizioni tutte contenute nello schema di contratto 

depositato agli atti della presente Determinazione;

4) - dato atto, inoltre, che per quanto riguarda gli interventi previsti nelle somme a disposizione si 

procederà come segue:

1) Decespugliamento argini fluviali Tavollo e Ventena

con affidamento a trattativa diretta, ai sensi dell'art. 13, comma 4 lett. d) del del Regolamento Comunale per i 

Lavori, le Forniture e ei Servizi in Economia approvato con delibera di C.C. n. 22 del 15/03/2007, alla ditta  

IMPRESA TOTI STEFANO - VIA XXVIII BRIGATA GARIBALDI 6/1 - 44100 FERRARA per l'importo 

di Euro 10.500,00 IVA inclusa;

2) Verifica stabilità alberature

con affidamento a trattativa diretta, ai sensi dell'art. 13, comma 4 lett. d) del del Regolamento Comunale per i 

Lavori, le Forniture e ei Servizi in Economia approvato con delibera di C.C. n. 22 del 15/03/2007, alla ditta 

AR.ES. SAS DI GASPERINI STEFANIA & C. - VIA DARSENA 67 - 44100 FERRARA per l'importo di 

Euro 10.000,00 IVA inclusa;

3) Scerbatura manuale di aiuole fiorite

con affidamento lavori  mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 13, del suddetto Regolamento Comunale, al 

miglior offerente tra le ditte specializzate che si trovano debitamente elencate nell'allegata perizia di spesa per 

l'importo a base di offerta di Euro 12.848,00 + IVA 20%;

4) Potatura alberature

con affidamento lavori  mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 13, del suddetto Regolamento Comunale, al 

miglior offerente tra le ditte specializzate che si trovano debitamente elencate nell'allegata perizia di spesa per 

l'importo a base di offerta di Euro 21.943,00 + IVA 20%;

5) Manutenzione straordinaria del verde pubblico e acquisto materiali e attrezzature necessari

con affidamento lavori  mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 13, del suddetto Regolamento Comunale, a 

ditte specializzate,  nonchè mediante la realizzare di parte dei lavori in amministrazione diretta, avvalendosi del 

personale appartenente alle unità operative del Settore, reperendo i materiali necessari presso le ditte 

specializzate che si trovano debitamente elencate nell'allegata perizia di spesa  per l'importo di Euro 16.728,11 + 

IVA 20%;

- di dare atto, infine, che la succitata e complessiva spesa progettuale di Euro 200.000,00 farà carico sul 

capitolo 9300.001 "Manutenzione straordinaria verde pubblico" (fin. oneri di urbanizzazione) del bilancio 2008 

- impegno n. 540 - codice SIOPE 2108 -;

- di individuare nella persona del Dirigente di Settore 2, il responsabile del servizio per gli atti di 

adempimento della presente determinazione. 

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL35732/ASD-DEL     Determina D. n. 199 del 14.03.2008     pag.  

_____________________________________________________________________




